融出资金（港币） 1,171,799,169.65 0.7889 924,397,210.96 479,091,743.00 0.7862 376,676,301.10

交易性金融资产

（港币）
147,030,752.00 0.7889 115,988,149.33 155,279,497.00 0.7862 122,085,398.93

其他资产（港币） 292,007,617.22 0.7889 230,356,049.00 148,889,802.00 0.7862 117,061,629.03

短期借款（港币） 806,000,000.00 0.7889 635,829,220.00

代理买卖证券款

（港币）
417,454,784.14 0.7889 329,317,555.56 653,611,281.95 0.7862 513,888,798.20

信用交易代理买卖

证券款（港币）
798,365,436.08 0.7889 629,806,541.56 489,301,953.89 0.7862 384,703,875.21

其他负债（港币） 174,019,147.98 0.7889 137,278,485.27 23,260,761.76 0.7862 18,288,308.72

于 2014年 12月 31日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元和港

币升值或贬值 10%，则公司将增加或减少税前利润 4,372,474.85人民币元（2013年

12月 31日：3,156,134.65人民币元），增加或减少税前其他综合收益 60,075,979.58

人民币元（2013年 12月 31日：56,815,124.20人民币元）管理层认为合理反映了下

2014年年度报告

219

一年度人民币对美元和港币可能发生变动的合理范围。

（3）其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、衍生金融工具价格等的不利变动使本公司表内和表外

业务发生损失的风险。本公司该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动同

比例影响本公司的利润变动；可供出售金融工具的市价波动同比例影响本公司的股东

权益变动。除了监测持仓、交易和盈亏指标外，本公司主要通过独立的风险监管部在

日常监控中计量和监测证券投资组合的风险敏感度指标、压力测试指标。

其他价格敏感性分析

以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股权证券、基金、可转换债券、衍生工具

及集合资产管理计划的价格增加或减少 10%对所得税前利润及所得税前其他综合收

益的影响。下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，反之则为亏损

和收益减少。

项 目 本期 上期

对利润总额的

影响

对其他综合收益的

影响

对利润总额的

影响

对其他综合收益的

影响

市价上升 10% 242,677,375.09 89,572,405.29 167,213,834.94 59,252,926.04

市价下降 10% -242,677,375.09 -89,572,405.29 -167,213,834.94 -59,252,926.04

2014年年度报告

220

（四）流动性风险

流动风险，是指公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期

债务。流动性风险由本公司的资金计划部进行集中控制。通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12个月现金流量的滚动预测，确

保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

母公司各项金融资产以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项 目
期末余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

货币资金 10,517,679,996.94 1,779,000,000.00 12,296,679,996.94

结算备付金 2,731,756,471.23 2,731,756,471.23

融出资金 7,525,653,331.00 995,902,763.61 1,026,775,665.85 9,548,331,760.45

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

71,358,000.00 71,358,000.00

买入返售金融资产 135,647,195.65 308,750,716.91 3,270,827,622.16 2,341,822,431.95 6,057,047,966.67

存出保证金 20,385,030.43 20,385,030.43

可供出售金融资产 1,836,472,136.68 1,405,000.00 111,581,032.30 166,551,015.80 3,775,621,484.06 946,632,000.00 6,838,262,668.84

合 计 15,157,266,604.85 9,462,090,557.08 1,416,234,512.82 4,464,154,303.81 6,117,443,916.01 946,632,000.00 37,563,821,894.56

项 目
期初余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

货币资金 5,140,618,161.68 575,000,000.00 5,715,618,161.68

结算备付金 1,278,300,789.94 1,278,300,789.94

融出资金 1,943,242,529.96 1,284,013,650.73 864,288,464.62 4,091,544,645.31

2014年年度报告

221

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

733,965,893.80 733,965,893.80

买入返售金融资产 246,239,112.44 246,795,753.07 2,158,927,181.13 1,259,442,729.24 3,911,404,775.88

存出保证金 11,595,128.59 11,595,128.59

可供出售金融资产 1,250,747,144.61 268,291,340.59 2,387,331,814.17 1,854,304,564.97 5,760,674,864.34

合 计 8,415,227,118.62 2,764,481,642.40 1,530,809,403.80 3,291,506,986.34 3,646,774,543.41 1,854,304,564.97 21,503,104,259.54

母公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项 目
期末余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

代理买卖证券款 11,844,803,318.69 11,844,803,318.69

卖出回购金融资产款 1,393,818,499.00 2,277,537,000.00 4,720,000,000.00 1,400,000,000.00 9,791,355,499.00

应付债券 4,983,042,100.21 4,983,042,100.21

合 计 11,844,803,318.69 1,393,818,499.00 2,277,537,000.00 4,720,000,000.00 6,383,042,100.21 - 26,619,200,917.90

项 目
期初余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

代理买卖证券款 5,870,486,546.33 5,870,486,546.33

卖出回购金融资产款 -559,661,942.40 2,257,917,297.39 400,000,000.00 2,098,255,354.99

应付债券 4,975,973,865.36 4,975,973,865.36

合 计 5,870,486,546.33 -559,661,942.40 2,257,917,297.39 400,000,000.00 4,975,973,865.36 - 12,944,715,766.68

2014年年度报告

222

(1)本公司面临的流动风险及其具体表现。

在公司业务经营中，若受宏观政策、市场情况变化、管理不力、信誉度下降等因素的影响，或

因资产负债结构错配，资产周转速度过慢，发生投资银行业务大额包销、自营业务投资规模过

大、长期投资资产比例过大等事项，导致资金周转不灵、流通不畅，如果不能及时获得足额融

资款项，将会给公司带来流动性风险。如果公司发生流动性风险却不能及时调整资产结构，使

得公司风险控制指标超过监管机构的标准范围，则将导致公司受到监管机构的处罚，严重时可

能失去一项或多项业务资格，给业务经营及声誉造成严重的不利影响。最坏的结果有可能形成

投资者追偿或挤兑，导致公司难以持续经营下去。

期末，本公司持有的现金及银行存款合计人民币 37.80亿元，基金、国债等优质金融资产合计

人民币 43.29亿元，迅速变现的能力强，能于到期日应付可预见的融资承诺或资金被客户提取

的需求。因此，本公司认为面临的流动性风险不重大。

(2) 对流动性风险进行管理

为防范流动性风险，本公司采取了如下措施：本公司整体严格按照《证券公司流动性风险管理

指引》的要求，建立以流动性覆盖率和净稳定资金率为核心指标的流动性风险管理框架，保证

各项经营活动符合监管规定的流动性风险要求；建立多层次的优质流动性资产体系，并实施持

续监控，维持充足的流动性储备。目前，本公司下设的风险监管部负责监控公司各类经营风险，